
62  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: MARLENE ALVES DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 04/08/21 A 02/11/21
MATRÍCULA: 6388671/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE ANTONIO GUEIROS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 81726
NOME: VANIA LEITE LEAL MACHADO
CONCESSÃO: 95 DIAS
PERÍODO: 29/07/21 A 31/10/21
MATRÍCULA: 54188477 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 81342

Protocolo: 778755
LICENÇA SAÚDE
NOME: AYLLA KELLY AMORIM QUEIROZ MONTEIRO
CONCESSÃO: 183 DIAS
PERÍODO: 01/06/21 A 30/11/21
MATRÍCULA: 57220068/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE AMAZONAS FIGUEIREDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 79486
NOME: JEANETTE ALVES CASSEB
CONCESSÃO: 104 DIAS
PERÍODO: 28/11/21 A 11/03/22
MATRÍCULA: 5377862 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: EE N SRA GRACAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 83158
NOME: KATIA CRISTINA DA CRUZ MOREIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/11/21 A 03/01/22
MATRÍCULA: 5241626/3 CARGO:
LOTAÇÃO: EE JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 83488
NOME: LOURDES DE SOUZA NASCIMENTO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 09/09/21 A 06/01/22
MATRÍCULA: 241725/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE ORLANDO BITAR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 82621
NOME: LUIZ EDUARDO SOBRINHO FONSECA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 19/11/21 A 16/02/22
MATRÍCULA: 6400882/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PRES KENNEDY/MARACANA
LAUDO MÉDICO: 83554
NOME: MARIA DE FATIMA DA SILVA BARBOSA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 14/10/21 A 11/04/22
MATRÍCULA: 5051495  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DIV ASSIST SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 83676
NOME: SABRINA BENTES
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 13/09/21 A 11/03/22
MATRÍCULA: 5805058  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CAMILO SALGADO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 82029
NOME: SIDNEI SANTANA PEREIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/11/21 A 17/02/22
MATRÍCULA: 57205171/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE VILA PERNAMBUCO/INHANGAPI
LAUDO MÉDICO: 83645

Protocolo: 778750
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: HUMBERTO CLAUDIO LEAO DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/11/21 A 06/01/22
MATRÍCULA: 5837537/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE D PEDRO II/BELEM
LAUDO MÉDICO: 83478
NOME: IVANEIDE DE SA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/09/21 A 12/11/21
MATRÍCULA: 5192633/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE N SRA CONCEICAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 82032

Protocolo: 778752

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 040/2022 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 008, de 21 de janeiro de 2021, que dis-
põe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos ad-
ministrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2020/529320,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 22/02/2022, a servidora FERNANDA ATA-
ÍDE DA COSTA, matrícula nº 57229060-2, Especialista em Educação Classe 
II, lotada na Escola EEF Barão do Rio Branco, para ACOMPANHAR E FISCALI-
ZAR o CONTRATO Nº 004/2022-SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Educação e a EMPRESA FINALIZA EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA 
LTDA, cujo o presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para impressão do livro “Contando Nossas Histórias”, destinados 
para III Mostra de Saberes da Classe Hospitalar e Atendimento Domiciliar, na 
Região Metropolitana de Belém (EEEF Barão do Rio Branco), tendo como SU-
PLENTE DE FISCAL, LEONICE DA ROCHA CARDOSO, matrícula nº 5560900-2, 
Professora Classe II, lotada na Escola EEFM Profª Hilda Vieira.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de março de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em Exercício

Protocolo: 778582
.

ERRATA
.

ERRATA DO 10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 381/2017 – 
CONSÓRCIO S2
Publicado no DO n° 34.546 do dia 09 de abril de 2021.
Onde se lê: “26/03/2021 a 24/06/2021”
Leia-se: “24/03/2021 a 21/06/2021”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 28 de março de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 778815
ERRATA DO 11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 381/2017 – 
CONSÓRCIO S2
Publicado no DO n° 34.630 do dia 07 de julho de 2021.
Onde se lê: “25/06/2021 a 23/09/2021”
Leia-se: “22/06/2021 a 20/09/2021”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 28 de março de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 778838
ERRATA AO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 147/2018
Publicado no DO n° 34.630 do dia 07 de julho de 2021
Onde se lê: “vigência 02/05/2021 a 28/11/2021”
Leia-se: “vigência 02/06/2021 a 29/11/2021”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 29 de março de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 778867
ERRATA AO 6º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 147/2018
Publicado no DO n° 34.784 do dia 03 de dezembro de 2021
Onde se lê: “vigência 29/11/2021 a 27/02/2022”
Leia-se: “vigência 30/11/2021 a 28/02/2022”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 29 de março de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 778878
ERRATA DO 13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 381/2017 – 
CONSÓRCIO S2
Publicado no DO n° 34.742 do dia 21 de outubro de 2021.
Onde se lê: “24/09/2021 a 23/03/2022”
Leia-se: “21/09/2021 a 20/03/2022”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 28 de março de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 778843


